
Diário Oficial do Distrito FederalNº 140, quarta-feira, 25 de julho de 2018 PÁGINA 29

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018072500029

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIRETORIA DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que
a empresa Rodrigo Luis Giolito Bizerril, CNPJ n.º 09.652.696/0001-05 sagrou-se vencedora
do grupo 1 com o valor total de R$ 3.627,00. Mais informações no site: www.com-
prasgovernamentais.gov.br - UASG: 974002. Processo SEI n.º: 00040.00050459/2018-42.

Brasília/DF, 24 de julho de 2018
FÁBIO PAIXÃO DE AZEVEDO

SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO
NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE I

EDITAL Nº 12, DE 24 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DO NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE I, DA GERÊNCIA DE
FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, DA COORDENAÇÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETÁRIA
DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, atendendo as atribuições de-
legadas através da Ordem de Serviço GEFMT nº 023 de 13 de setembro de 2017 em
conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 146 de 21 de julho de 2017 em consonância
com o artigo 11, inciso III, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e atendendo ao disposto
no artigo nº 12 do Decreto nº 37256 de 15 de abril de 2016, DECLARA CANCELADA no
Cadastro Fiscal do Distrito Federal - CF/DF a inscrição do contribuinte a seguir identificado
na ordem de NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CF/DF, DENOMINAÇÃO SOCIAL, AGÊN-
CIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA: 07.756.389/001-97, JV COMÉRCIO DE ALI-
MENTOS E TABACOS LTDA, AGSIA, por ter cessado suas atividades no endereço para o
qual foi concedida a inscrição.

AMARILDO VITORACI

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS.

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO BRB 2018/101
Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Contratada: BRB Serviços S.A. Modalidade:
Dispensa de Licitação. Objeto: fornecimento de um Site da Central de Relacionamento para
o BRB. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados de 17/07/2018 a 17/07/2020. Firmado
em 17/07/2018. Valor: R$ 31.196.737,20. As despesas decorrentes do presente Contrato
correrão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das
estatais, e Fonte 1 - geração própria. Signatários pelo BRB: Dario Oswaldo Garcia Júnior, e
pela Contratada: Orlando José Felippe Castells; e José da Costa Ferreira Neto. Processo n°:
041.000.632/2018. Eriel Strieder, Gerente de Área.

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2017/151
Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Contratada: ILHA SERVICE TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA. Objeto do Contrato: Serviços técnicos de informática por empresa es-
pecializada para os ambientes de tecnologia da informação utilizados pelo BRB, com-
preendendo o serviço e assistência técnica e controle de qualidade. Objeto do Termo Aditivo:
Prorrogação da vigência do Contrato inicial por um período de 12 (doze) meses, a partir de
15/08/2018 até 15/08/2019. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base
no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1
- geração própria. Aditivo firmado em: 17/07/2018. Signatários, pelo BRB: Gustavo Costa
Oliveira e pela contratada: Alcides de Brida Neto. Processo nº: 041.000.070/2017. Eriel
Strieder, Gerente de Área

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2017/129
Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Contratada: BRB Serviços S.A. Objeto do
contrato: prestação de serviços de cobrança extrajudicial de operações de crédito e as-
semelhadas. Objeto do Termo Aditivo: prorrogação da vigência do contrato inicial por mais
um período de 12(doze) meses, a partir de 19/07/2018. As despesas decorrentes do presente
Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 -
dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Aditivo firmado em: 17/07/2018. Sig-
natário pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz. Signatário pela Contratada: Orlando José
Felippe Castells, Carmélio Braz Aguiar e José da Costa Ferreira Neto. Processo BRB nº:
041.000.479/2017. Eriel Strieder, Gerente de Área.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 2017/025 - 4ª
Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Fornecedor Registrado: ADN COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI EPP; ATA DE REGISTRO DE
PREÇO nº 2017/025, lavrada em 20/7/2017. Licitação: Pregão Eletrônico 033/2017; Objeto:
Registro de preços para o eventual fornecimento de papel toalha e papeleira em comodato
para o BRB; Vigência: de 20/7/2017 a 20/7/2018; Valor: R$284.000,00 (duzentos e oitenta e
quatro mil reais). Signatários: pelo BRB, Kátia do Carmo Peixoto Queiroz; e pela contratada,
Wagner Eustáquio Silva. Executor: Francisco de Assis Gomes; Processo nº:
041.000.383/2017. Eriel Strieder, Gerente de Área.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB 2018/001 - 3ª
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: DIGITAL PAPELARIA E
INFORMÁTICA EIRELI - EPP. Objeto: Registro de Preço da PROMITENTE CONTRA-
TADA para fornecimento de material de expediente. Modalidade da contratação: Pregão
Eletrônico nº 064/2017. Vigência: 12 (doze) meses, de 15/01/2018 a 15/01/2019. Valor: R$
31.841,00. Firmada em 15/01/2018. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão
com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais,
e Fonte 1 - geração própria. Signatários pelo BRB: Francisco de Assis Gomes, e pela
contratada, Terson Leopoldino Alves. Executor: Lindolfo Eloi Feliz. Processo n°: 917/2017.
Eriel Strieder, Gerente de Área.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB 2018/002 - 3ª
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: VS - VIEIRA & SANTOS
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E INFORMÁTICA EIRELI - ME. Objeto:
Registro de Preço da PROMITENTE CONTRATADA para fornecimento de material de
expediente. Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico nº 064/2017. Vigência: 12 (doze)
meses, de 15/01/2018 a 15/01/2019. Valor: R$ 3.536,00. Firmada em 15/01/2018. As des-
pesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de Investimentos e
Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Signatários pelo
BRB: Francisco de Assis Gomes, e pela contratada, Nelma Vilma dos Santos. Executor:
Lindolfo Eloi Feliz. Processo n°: 917/2017. Eriel Strieder, Gerente de Área.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB 2018/003 - 3ª
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: MANOEL CÁSSIO SOUZA
GUEDES - ME. Objeto: Registro de Preço da PROMITENTE CONTRATADA para for-
necimento de material de expediente. Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico nº
064/2017. Vigência: 12 (doze) meses, de 15/01/2018 a 15/01/2019. Valor: R$ 300,00. Fir-
mada em 15/01/2018. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no
Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 -

geração própria. Signatários pelo BRB: Francisco de Assis Gomes, e pela contratada,
Manoel Cássio Souza Guedes. Executor: Lindolfo Eloi Feliz. Processo n°: 917/2017. Eriel
Strieder, Gerente de Área.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB 2018/004 - 3ª
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: DARPEX IMPORT HOME
OFFICE SOLUTION EIRELI ME. Objeto: Registro de Preço da PROMITENTE CON-
TRATADA para fornecimento de material de expediente. Modalidade da contratação: Pregão
Eletrônico nº 064/2017. Vigência: 12 (doze) meses, de 16/01/2018 a 16/01/2019. Valor: R$
2.238,00. Firmada em 16/01/2018. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão
com base no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais,
e Fonte 1 - geração própria. Signatários pelo BRB: Francisco de Assis Gomes, e pela
contratada, Douglas de Azevedo Rocha da Paixão. Executor: Lindolfo Eloi Feliz. Processo
n°: 917/2017. Eriel Strieder, Gerente de Área.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE CANAIS
GERÊNCIA DE CORRESPONDENTES NO PAÍS

EXTRATO DE CONTRATO BRB 2018/116
Contratante: BRB - Banco de Brasília S/A. Contratada: H NEVES GUIMARÃES ME,
CNPJ: 12.603.987/0001-18. Espécie: Contrato nº: BRB 2018/116. Objeto do contrato: Exe-
cução, pela Contratada, de serviços bancários básicos do BRB, na qualidade de Corres-
pondente no País. Vigência: 30 meses a partir da assinatura. Valor do Contrato: R$
700.000,00 (setecentos mil reais). Assinatura do Contrato: 23/07/2018. Licitação: Creden-
ciamento nº 004/2017. Signatário pelo BRB: Dario Oswaldo Garcia Júnior. Signatário pela
Contratada. Hélio Neves Guimarães. Executor: Tiago Coli Dantas. Processo nº:
041.000.729/2018.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 157/2018
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa
mediante Dispensa de Licitação nº 157/2018, processo 00060-00252441/2017-28, cujo objeto
é a aquisição emergencial do material de médico hospitalar LINHA ARTERIAL DE EN-
TRADA SIMPLES PARA HEMODIÁLISE - Cód. SES 24558, em favor da empresa GA-
MACORP HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTO LTDA-ME no valor total de
de R$ 155.937,74 (cento e cinquenta mil, novecentos e trinta e sete reais e setenta e quatro
centavos), conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no
artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo
com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 23 de julho de 2018,
nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação
no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. HUMBERTO LUCENA
PEREIRA DA FONSECA, Secretário de Estado de Saúde.

EDITAL Nº 41, DE 10 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições Regimentais e em conformidade com o disposto no inciso "X" do art. 448 do
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde, aprovado pelo Decreto 34.213/2013,
com base no consignado na Portaria/SES-DF nº 20, de 31 de janeiro de 2008, publicada no
DODF de 26 de fevereiro de 2008, que aprova o Regulamento Interno de Preceptoria de
Ensino dos Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS e, a Portaria/SES-DF nº 15, de 26 de
janeiro de 2010, publicada no DODF, de 29 de janeiro de 2010, que define os campos de
práticas de ensino-aprendizagem dos Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS, considerando
o Processo Seletivo de Preceptores para os Cursos de Graduação da ESCS/FEPECS -
SELEÇÃO 2018/1, objeto do Edital Nº 23, de 04 de abril de 2018, publicado no DODF Nº
066, de 06 de abril de 2018, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final do Processo Seletivo.
1.1. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: vaga a que concorre, número de
inscrição, nome do candidato, matrícula SES, resultado final e classificação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

ANEXO ÚNICO
1, 23, ANNA CHRISTINA DE CARVALHO BEZERRA, 169.780-3, 19,0 1º; 2, 19, CHAR-
MENE DE ALCÂNTARA MARQUES MENEZES, 154.721-6, 7,0, 1º; 6, 25, ROSINEI
CARDOSO DE SOUZA, 1.441.623-9, 17,5, 1º; 7, 27, GRAZIELE DE MELO MURICI,
1.440.995-X, 13,0, 1º; 8, 5, MARCIA CAMPOS SOARES, 156.474-9, 7,0, 1º; 10, 32,
GERMANA ARRUDA NOLETO, 173.879-8, 10,5, 1º; 12, 33, MÁRCIA MARTINS THEO-
DORO, 127.895-9, 4,5, 1º; 15, 29, MARIANA CALÇA EVARISTO, 1.436.571-5, 11,0, 1º;
15, 35, ALCEU FLÁVIO GUIMARÃES JÚNIOR, 1.435.304-0, 6,0, 2º; 16, 28, FABIANA
KARLA OLIVEIRA, 173.594-2, 7,0, 1º; 17, 11, TELMANARA DE PADUA FREITAS,
132.517-5, 6,5, 1º; 18, 1, JOSÉ MARIA JANUÁRIO, 133.347-X, 8,5, 1º; 19, 2, CAROLINA
BERNARDO VIEIRA, 180.404-9, 6,0, 1º; 21, 48, ADA FARIAS OLIVEIRA LIMA,
159.252-1, 6,0, 1º; 22, 17, HELLEN RÉGIA DE AVELAR RODRIGUES, 173.646-9, 9,5, 1º;
23, 15, LUZ MARINA ALFONSO DUTRA, 137.651-9, 43,0, 1º; 24, 3, ANA FIDELLY
GUIMARÃES COSTA, 1.440.798-1, 9,5, 1º; 29, 26, SHEYLA REGINA MONTEIRO LI-
MA, 1.680.254-3, 0,0, 1º; 30, 39, OSMANDA FERREIRA DE ARAÚJO, 1.440.136-3, 8,5,
1º; 32, 38, DAIANNE GOMES SANTOS DO CARMO, 1.675.574-X, 10,5, 1º; 33, 20, ANA
CAROLINA ARÊA SILVA, 183.900-4, 5,0, 1º; 34, 46, JOÃO IVAN DA COSTA GARCIA,
145.229-0, 11,0, 1º; 35, 22, THAISSA GARCIA BARBOSA DE FIGUEIREDO, 1.671.159-
9, 32,0, 1º; 35, 9, ADRIANA NAVARRO MACHADO, 173.574-8, 16,5, 2º; 36, 6, RIANE
FERNANDES GOMES FLORIANO, 153.118-2, 21,5, 1º; 39, 45, RAFAELA DO SO-
CORRO DE SOUZA E SILVA MOURA, 164.901-9, 22,5, 1º; 40, 47, LILIAN SILVA
MENDONÇA ALMEIDA, 1.440.301-3, 9,5, 1º; 41, 13, PATRÍCIA BARROS SILVA AZE-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 140, quarta-feira, 25 de julho de 2018PÁGINA 30

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018072500030

VEDO, 137.283-1, 17,5, 1º; 43, 42, DANILO VILARINHO FERNANDES, 1.662.370-3, 5,5,
1º; 44, 18, ENZO ERNANI SOUZA E SILVA, 1.682.068-1, 2,0, 1º; 45, 49, ADRIANA
FERREIRA BARROS AREAL, 186.122-0, 24,5, 1º; 46, 10, JOSIE ANNE VASCONCELOS
SEPTIMIO, 1.673.973-6, 35,5, 1º; 48, 34, LUCIENE EMIKO ARAKAKI, 159.296-3, 17,0,
1º; 49, 50, GISELLE DUAILIBE ZANCHETTA COUTINHO, 173.874-7, 6,0, 1º; 50, 7,
ALEXANDRA CORRÊA GERVAZONI BALBUENA DE LIMA, 155.908-7, 55,0, 1º; 50,
31, ISADORA JOCHIMS, 1.441.922-X, 23,0, 2º; 50, 4, KATIANNY PEREIRA DE ARAU-
JO, 1.673.210-3, 11,5, 3º; 51, 36, VALÉRIA CRISTINA GONÇALVES, 135.718-2, 17,0 1º;
53, 37, NEUZA CAMÊLO RIOS FILHA, 1.440.268-8, 14,5, 1º; 53, 24, VIVIANE DE
OLIVEIRA PEREIRA, 1.441.618-2, 11,5, 2º; 54, 52, RENATA FACCO DE BORTOLI,
1.442.376-6, 15,0, 1º; 55, 21, HELENA FERREIRA MOURA, 190.731-X, 34,0, 1º.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo de PLACA PRONTA PARA USO COM VAN-
COMICINA e OUTROS para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme
descritivo e quantitativo do Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-0056372/2017-23.
Total de 07 itens (Ampla concorrência). Valor Estimado: R$ 296.493,5940. Edital e Cadastro
das Propostas: a partir de 25/07/2018. Abertura das Propostas: 06/08/2018 às 09 horas,
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural
s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 289/2018 - UASG 926119
Objeto: Contratação de empresa privada para atendimento aos pacientes que aguardam
tratamento por terapia hiperbárica na Rede Pública de Saúde do Distrito Federal de forma
complementar, conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I do Edital.
Processo nº: 060.008.348/2016. Total de 01 item (Ampla concorrência). Valor Estimado: R$
770.000,00. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 25/07/2018. Abertura das Propostas:
06/08/2018 às 10 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital en-
contra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas
Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de
Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 290/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES
E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) - CAPA DESCARTÁVEL PARA CABO ÓTICO, não
contemplado na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I
do Edital. Processo SEI nº: 00060-00147532/2018-23. Total de 01 item (Item exclusivo à
ME/EPP). Valor Estimado: R$ 22.020,00. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de
25/07/2018. Abertura das Propostas: 06/08/2018 às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus
no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco
"A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasíl i a / D F.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 291/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material de consumo de MÁSCARA LARÍNGEA em sistema de
registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00271260/2017-09. Total de 06 itens (Itens exclusivos à ME/EPP). Valor Estimado: R$
194.682,96. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 25/07/2018. Abertura das Propostas:
06/08/2018 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital en-
contra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas
Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de
Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 257/2017 - UASG 926119

Objeto: Contratação, por meio do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, de empresa
especializada para a prestação de Serviços de Atenção Domiciliar de Alta Complexidade
(SAD-AC), para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme espe-
cificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo nº: 060 . 0 11 . 5 9 7 / 2 0 1 4 .
Total de 02 itens (Ampla Concorrência e Cota às ME/EPP). Valor Estimado: R$
24.033.266,92. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 25/07/2018. Abertura das Pro-
postas: 07/08/2018 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de
Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central
de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 22/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição por Sistema de Registro de Preços de material permanente - TER-
MODESINFECTORAS E AUTOCLAVES - para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo SEI nº: 00060.00027983/2017-64. Total de 07 itens (Ampla concorrência, cota de
25% e itens exclusivos à ME/EPP). Valor Estimado: R$ 19.581.385,6584. Edital e Cadastro
das Propostas: a partir de 25/07/2018. Abertura das Propostas: 06/08/2018 às 10 horas,
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural
s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA CALDAS
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 239/2018

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 239/2018, sagraram-se vencedoras
as (empresas, itens, valores): FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA
CEARENSE LTDA, CNPJ: 06.628.333/0001-46, item 01 (R$ 4,2000); NDS DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 11.034.934/0001-60, item 02 (R$ 2,7900).
Perfazendo o valor total licitado de R$ 144.370,59.

MERITA SIMIONE BORGES

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018

O METRÔ-DF, através da Presidente da Comissão Especial de Licitação, torna pública a
realização da licitação para contratação de empresa para realização de estudos técnicos e
elaboração de Projeto Básico de engenharia para adequação dos pontos de medição de
energia fornecida pela CEB-D ao METRÔ-DF, conforme processo n.º 097.000.288/2018. A
presente contratação terá vigência de 10 meses ao custo máximo estimado total de R$
299.800,00, a serem desembolsados conforme cronograma físico financeiro nos termos do
edital. PT 6.453.6216.3277.0001, ND 44.90.51, Fonte 101. Data e horário para recebimento
das propostas: até 10:00 do dia 15 de agosto de 2018. O respectivo Edital poderá ser retirado
no endereço eletrônico www.metro.df.gov.br.

POLIANA ROCHA MARQUES
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Autorização Ambiental nº 37/2018 para
extração de material terroso na faixa de domínio das vicinais VC-311 (RA IX- Ceilândia) e
VC-381 (RA II- Gama) Processo de licenciamento ambiental SEI nº 00391.00006259/2018-
17- IBRAM, Brasília/DF, 24 de julho de 2018. MÁRCIO AUGUSTO ROMA BUZAR.
Diretor Geral do DER/DF.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Re-
soluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de infração foram considerados
regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único,
artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou infratores dos
veículos relacionados no edital de publicação nº 22/2018, podendo ser interposta a DEFESA
DA AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital, junto a Sede do DER/DF, no setor
de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares - CEP 70.620-030,
Brasília/DF, devendo, para tanto, apresentar requerimento devidamente preenchido de forma
legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de
infração, ou desta notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do
auto de infração; b) cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove
a assinatura do requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a
representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; A defesa deverá ter
somente um auto de infração como objeto. IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRA-
TOR: 1) Caso o proprietário do veículo não seja o infrator, nos termos do art. 257 do CTB,
poderá identificá-lo ao DER/DF até a data limite abaixo indicada. Para tanto deverá pre-
encher formulário próprio (disponível em www.der.df.gov.br) acompanhado dos seguintes
documentos: a) Cópia reprográfica legível do documento de habilitação quando habilitado
e/ou documento de identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro, além dos documentos
previstos no item anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil. PROPRIE-
TÁRIO DO VEÍCULO: c) Cópia reprográfica legível do documento de identificação oficial
com fotografia e assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o proprietário ou o condutor infrator
possuir um representante legal, este deverá juntar o documento que comprove a repre-
sentação (contrato social, procuração etc) e documento oficial de identificação com as-
sinatura e foto; f) Se o proprietário for pessoa jurídica e não tenha sido possível a coleta da
assinatura do condutor infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá
ser anexado ao formulário cópia de documento em que conste cláusula de responsabilidade
por infrações cometidas pelo condutor e comprovante da posse do veículo no momento do
cometimento da infração; g) Se o proprietário é Órgão ou Entidade Pública, e não tenha sido
possível a coleta da assinatura do condutor infrator, além dos documentos previstos nos itens
anteriores, deverá ser anexado ao formulário o ofício do representante legal do órgão ou
entidade identificando o condutor infrator, acompanhado de cópia de documento que com-
prove a condução do veículo no momento da infração. 2) Tratando-se de veículo de pro-
priedade de pessoa jurídica ou leasing, será obrigatória a identificação do condutor infrator,
sob pena de, não o fazendo, incorrer nas consequências definidas nos §§ 7 e 8 do art. 257
do Código de Trânsito Brasileiro CTB. 3) A indicação do condutor infrator somente será
acatada e produzirá efeitos legais se: o formulário estiver corretamente preenchido, sem
rasuras, com as assinaturas originais do condutor e proprietário do veículo; não estiver
faltando os documentos solicitados; o requerente tiver legitimidade; e não estiver fora do
prazo. O requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela veracidade das
informações e dos documentos fornecidos. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formu-
lários poderão ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão
ser entregues, no prazo acima estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do
DER/DF (endereços e telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRA-
ÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.der.df.gov.br. O padrão de
sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da DER/DF é: placa,
número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento, data de
vencimento da notificação (data limite).

CARLOS ALBERTO SPIES
Superintendente de Trânsito do DER/DF

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE


